
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Prot. n.  2931 Rep. 256/2019 del 18 SETTEMBRE 2019 
 
 

IL DIRETTORE 
Del Dipartimento di Scienze della Terra 

 
 
 

vista la legge n. 240/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle università di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

vista la legge n.370/1999 “Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e tecnologica”; 

visto il D.L. del 9 maggio 2003 n. 105, convertito dalla legge 11 luglio 2003 n. 170, con la quale è stato 

istituito il "Fondo per il sostegno dei giovani e per favorire la mobilità degli studenti” (“Fondo Giovani”); 

visto il D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 recante norme in materia di “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

e s.m.i.; 

visto il D.M. 1047/2017 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” 

ed in particolare l’art. 6 comma 1; 

visto il “Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore presso  l’Università  degli  Studi  di Roma “La Sapienza”; 

visto il “Regolamento in materia di dottorato di ricerca” di cui al D.R. 1123/2019, prot. 31715 del 03.04.2019; 

considerato che il DM n. 1047/2017 ha destinato una parte delle risorse del “Fondo per il sostegno dei giovani 

e per favorire la mobilità degli studenti” a finanziare il Piano Lauree Scientifiche per il periodo 2017-2018; 

preso atto dei progetti presentati nell’ambito del Piano Lauree Scientifiche valutati positivamente dal 

Comitato Tecnico Scientifico, nominato dal MIUR con Decreto del Capo Dipartimento n. 1973/2018; 

visto Il Decreto del Capo Dipartimento per la Formazione Superiore e la Ricerca del 04/03/2019, n.359, 

con il quale sono state ripartite le risorse disponibili nell’ambito del Piano Lauree Scientifiche tra i progetti 

approvati; 

visti gli accordi di partenariato stipulati, per ciascuna area scientifica nazionale, tra Sapienza Università di 

Roma e gli altri atenei coinvolti nella realizzazione delle attività e degli obiettivi definiti nell’ambito del Piano 

Lauree Scientifiche; 

visti i progetti cofinanziati da “Sapienza” Università di Roma, nell’ambito di ciascuna area scientifica; 

vista  la nota prot. 1310 del 24/04/2019 con la quale il Responsabile Scientifico dell’Università 

coordinatrice (Università degli studi di Firenze) del Piano Lauree Scientifiche Progetto Nazionale di Geologia 

2017-2018, prof. Riccardo Fanti, comunica la quota di competenza del Dipartimento di scienze della Terra 

quale Università partner; 



 
 
 
 
 
 

 

considerato      che tra le finalità dal Piano Lauree Scientifiche indicate nelle linee guida di cui al DM 1047/2017 

(art. 4 commi 4 e 5 ed art. 6), vi è anche quella di “realizzare un laboratorio per l’insegnamento delle scienze 

di base”, “di contribuire alla formazione insegnanti” e “alla formazione, supporto e monitoraggio delle 

attività dei tutor”. 

 vista la richiesta del docente di riferimento PLS del Dipartimento di Scienze della Terra, prof Marco 

Brandano, dell’11 giugno 2019, protocollo n. 1960.VII/1; 

vista       la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze  della  Terra  del 28 giugno 2019 con cui è stata 

approvata l’attivazione della presente procedura di valutazione comparativa; 

vista  la copertura economico-finanziaria di cui al  progetto contabile  000047_PLS_2017-2018  Piano Lauree 

Scientifiche - Progetto Nazionale di Geologia 2017-2018; 

verificata la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento; 

vista la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 18 settembre 2019, in cui sono stati nominati i 

membri della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 

acquisita la dichiarazione di insussistenza delle condizioni di inconferibilità  di cui al D.Lgs.  08.04.2013 n. 

39,  di eventuali precedenti penali o di sentenze di condanna, anche non passate in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale a carico dei soggetti nominati quali 

componenti della presente Commissione; 

 

DISPONE 

 

che la Commissione di valutazione della procedura selettiva, per titoli ed eventuale colloquio, per il 
bando suindicato, sia così composta: 
 

- Prof. ssa Laura Corda professore ordinario - Presidente - SSD Geo/02 - 04/A2 

- Prof.ssa Letizia Di Bella – Professore associato - Componente  SSD Geo/01 - 04/A2 

- Prof. Marco Brandano – Professore associato – Segretario verbalizzante SSD Geo/02 - 04/A2 

 

L’attività prestata dalla Commissione è a titolo gratuito. 
 

Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di Scienze 
della Terra e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
 

Roma, 18 settembre 2019 

 
 

F..TO: Il Direttore 
       Prof. Paolo Ballirano 


